forum recta sunt, ipsi muculi teretes: ad hos muculos spectat lingua quam extra dentes, & labia exercere. neque enim naturae miraculo nullius ope musculari lingua exeritur, vt nonnulli credidere. Quintus autem, & sextus cum a thyloide oriantur processu graciebus sunt; in lingua radicem & ipsi desinunt; sed in ipsis lateribus, horum vixi queris, hic est, vt cum veteris operatur linguam verius seipso ducant; cum vero alter tantum mouet, sursum in latus trahat. Septimus, & octauus egrediuntur e processibus osis hyoidis, & in lingua lateribus inferuntur eam deorum trahentes. At nonus, decimusque nascuntur a maxilla, & in latera definit. minus horum est, 19 nunc hue, nunc illuc impellere, cum mandibus, aut deglutim. Postremus muscularis carnis, pinguedinis, glandulae, confusam miscelam rectius dicemus, quam vere musculari, positus est in radice lingue: cuius statuus admodum est, ductusque ipsius est ab hyoide ossi. Nihilo feci, postquam ceteri, qui ante nos de hac materia scripere, inter muscularos descripsero; nos quoque muscularum appellemus; ne confusio locus relinquatur: quod esset, si candem partem, quam alij muscularum vocant, nos muscularum esse indicaremur. Equidem, ingenue fateor, cum haec particula in humano corpore perirexisset, & nullius fere pretij; huius ne meminisssem quidem, 20 cum ad alia magis necessaria nostra felicitate oratio: vt huic perutile historiam finem aliquando imponamus. Itaq; prater muscularis undecim, quos supra memorau, & prater nervos, & ligamenta, & membranam, adhuc restant venae, arteriae, duoq; alii nervi, quos septima coniugio gignit, qui huic parti motus gratia addicti sunt; cumq; eorum situs in inferiore parte collocetur, summopere caendum ne vna cum ligamento, quoties excindendum est, hi quoque ab imperitis incidentur.

Lingua confitentia.

In ligamento, lingua abscindendo quid causandum.

### De Muculis laryngis. Cap. XIII.

30

**L**ARYNX caput est aspera arterie; estque instrumentum, in quo primo vox effingitur; quod rerum omnium opifex Deus admirabilis arte composuit. hac in faucibus sub lingua, & hyoide ossi collocatur; cuius ossa, & cartilagines cum superius suo loco descripserimus; reliquo est, vt nunc de eiusdem muscularis agamus. nosque humani laryngis muscularis, non belunii describemus, vt Galenus, & post illum Vessalius descripserunt: ne erres. De quo Vessalio ego profecto non possum non satis mirari: Quo pacto, cum is Galenquam non lacessat, reprehendatque, quod simius, & bruta, non homines

Gal. & Ves. belunii, non humani laryngis scripta.

homines fecerunt: ipse tam in hoc ridiculus reprehensibilis larynx, non hominis depinxerit, neque admonuerit. Quid igit forte effect, propterea quod larynx bestiarum, cum multo maior sit, quam humanus commodius sectio fieri potuit: quod non modo in larynx, fed in oculis etiam bonus Vessalus, vt magis admirare, fed ad rem redeamus. Profecto humanus larynx exiguis fatis est, & ob hoc fecit difficultis. Quamobrem ne miraris, si cum ceteri de beluno larynge, ego vero de humano loquar, ab alijs non parum diffenserio, neq; enim vt optimis aliquo viros oppugnem; sed vt errors veritate duce, quoad eius fieri poterit, tollam, ab eorum opinione in hoc praefertim argumento cogor abscedere. Laryngis itaq; muscularis alij viginti statuant, octo scilicet communes, propriis duodecim. Ego vero quatuordecim esse affirmo, quorum quinque communes sunt, proprii reliqui. Priors duo communes (ita dicti, quod aliunde cum oriantur, huc tamen definit) à summo pectori ensécurantur, unde primi hyoidis musculari ortu dicuntur; carnosii vbiq; sunt tēdini expertes, principio acuto prædicti; incensus ipsorum est super arteriam aperam, inferunturq; in inferiore partem duorum osium scuti imaginem referentium deorum trahendo; apprime vtilis sunt, quod dum agunt, infra quidem atrigunt, supradicta vero laryngem dilatant. Secundi à lateribus hyoidis proficiuntur, ipsi quoque carnosii; terminus ipsorum prope priores accedit, fibra his recte similiter contigere: ab his inferior pars dilatatur, constringitur superior; contrario prioribus motu laryngem sursum atlollunt. Ex his, quos communes dixi, ultimus muscularis oesophagum complectit, openq; cibi, & potus deglutionis præstat. Oritur ab osium scutiformium lateribus, & transtuerfas fibras semicirculum imitantes est nactus, quibus partem lateralem laryngis coarctat. Hic muscularis me iudice, vnu est duxatax, non duo, vt Galenus, & cum Galeno Vessalius existimauerit: qui cum hoc diligenter considerauerint, arbitrii sunt hoc exoriri à parte posteriori oesophagi, qui membranofus, mollosq; est; volumq; vt laryngem, rem duram, ac grauem attrahat. Quare nihil est in hoc, quod eos excusat, cum absurdum maximum consequatur, si eos muscularis illuc proficiat dixerimus. Quod si vel fibras ipsas diligenter intueberis, perpetias illas, non diuinas inuenies. Vessalius binos alios muscularis communes describit, quos inquit enati a parte hyoidis interna, atque in Epiglottidem inferi, quos in boue, bulbulo, & ciuifido animantibus haud dubie inuenient poteris; sed in homine nequaquam, quanvis perdidilgens, & accuratus in secando R. fueris,

Vessalius ridiculus.  
Gal. reprehensibilis.

Quare ab alijs dif-  
fentia de larynx.

Muscularis laryngis  
non viginti, vni-  
versi, sed  
quatuordecim.  
Vere esse.  
Primi duo laryn-  
gis musculari.

Musculari secundi  
laryngis.

Muscularis oesophaga  
gum complectit.

Opinio dixerat ab  
opinione Gal. &  
Vesalio.

muscularis laryngis  
non diuinas in  
venient poteris.  
Muscularis binos  
laryngis à Vessa-  
lio descripsit in  
homine nō dā.

Musculi nouem la-  
ryngis, qui spissi  
proprie dicuntur.

Gloris quid, &  
vbi sit.  
Ex novem au-  
tem laryngis vnde  
duo primi ex-  
trahuntur.  
Os anulare.

Vesalius error de-  
diuersi primi la-  
ryngis musculis.

Musculi verius suo  
rum exortis ope-  
ratur.

Voces graves cu-  
m us merito emi-  
tuntur.  
Terti laryngis  
musculi.

Glorensis ante-  
ra alargantur,  
posteriora dilat-  
antes musculi.

Arythnoidea con-  
stitutio.

Musculos extre-  
mum laryngis omni-  
bus.

fueris; & ita si octo communibus, quos appellant, tres detraxeris; quinque erunt reliqui. Proprii nouem sunt, ita dicti quid à larynge proficiscuntur, & in eandem defuntrunt, & huic vni feriunt. facti sunt haec vna de caufa, vt glottidem apertant, claudant. Est autem glottis rima oblonga in media larynge posita, de qua Galenus inquit, similem substantiam in animali non inueniri. Ex his nouem musculis duo primi ab eo offere prodeunt, quod ego amulare appello; reliqui à cartilagine innominata, exigui sunt, fibrisq; habent obliquas, & in osium fuciformium inferiore parte finem habent. Vtius 10 iporum est, partem inferiorem recte constringere, superiori dilatando, neque hoc motus contrarij loco confundens est; nam ossa dura sunt, quod si infra constringas, supra dilatari cōsequitur. idem in brutis faciunt fuciformes cartilagines. Ex his autem musculis alterum dextrum, unum alterum compieras, licet Vesalius quadratorum loco proprios musculos describat, quorum primos à fucatali cartilagine oriri arbitratur, & in innominata definire. Quam obrem neque fati mirari, quoniam innominata motu caret; sic circa hi duo musculi, si adfessent, ex ipsis sententia illam omnino mouerent, musculi nang verius suum exortum operantur. Hi quatuor 20 musculi teste eodem intercostalibus similes sunt, inquit ipse, quod ita falsum est, vt neque in homine, sed ne in brutis quidem inueniri posse. Secundi vero illi musculi in posteriore parte oesophagum verius collocati prolixius sunt, & perspicuitatem necio quam praefserunt; oriuntur carnosa derivatione à posteriore, lateraliq; parte anularis osium, rectâ in quartum, & quantum os per tendinem finiunt, hoc est inferiori in parte, vbi cum tertio coarticulatur. In hunc viuum creati sunt, vt rectâ trahant; nam rectis fibris constant: & glottidem verius lateralem partem dilatant, quia horum duorum musculorum auxilio crebro referuntur. Quare horum beneficio gratus voces emituntur. Terti fere ab anteriore parte osium anularis 30 emergunt, cumq; obliqui sint, in quartum, quintumq; os terminū habent, prope eam partem, vbi duo secundi defuntrunt, non autem in fucatalem, vt Vesalius ipse voluit. hi glottidis anteriora adstringere, posterioraq; dilatare possunt. At quarti ortum habent ab anteriore parte scutatum osium, quibus cum articulantur: & oblique incedunt, donec in dicta ossa ingrediantur, que arythnoideum cōstruant, hoc est in lateralibus partibus. hi quoq; cum anteriora arcant, posteriora amplificant. Extremus musculus laryngis adeo parvus est, vt minorem in vniuerso corpore inuenire nequeas, potius est transuersum in radice eorum duorum osium, de quibus proxime

proxime meminimus; & fibræ illius transuersae sunt, haud dissimiles fibris vteini musculi ex communibus, qui oesophagum complectuntur. ab hoc autem posterior pars constringitur, vnaq; anterior dilatatur. Voluit quidem Vesalius hunc muculum musculos esse duos, qui ab arythnoide excent, atque in eandem redeant. Ego vero vnum duxtaxat eis muculum hunc constanter affirmo, & fibras illius esse continuas.

De Musculis scapulas mouentibus. Cap. XV.

- E**tsi de Musculis, qui caput mouent, prius loquendum videatur: tamen cum eorum magna pars sub scapulis musculis continetur, de his mihi ante, deq; humeri musculis loquendum videtur, quām de musculis capitis verba faciam. Galenus lib. de Musculis, scapulas asserit à septem musculis vtrinque moueri. At ego in homine quatuor duxtaxat vtrinque reperio. Quatuor fit scapularum motus, sursum caput verius, deorsum, ante, retroq;. Prioris musculi figura perelegans est; nam is cum suo pari simul consideraverit monachorum cucullæ percommode comparari potest, aut panno, quem viduit nostræ Cremonæ super humeros gestant. 20 ideo cucullaris musculus nō absurde dici poterit. egrediturq; tum ab occipite, tum ab apice spinarum vertebrarum omnium collis, atq; thoracis, ad octauum vñq; habet vero in occipito lineam transversam, spatiumq; occupat, quod occupat, auremq; interiacet. Eius exortus exsili est, & procudadmodum ab occipito vñq; ad octauum thoracis vertebram: terminum in Acromio ponit iuxta totum maiori scapula processum, & clavicula partem; & cum varijs sit constructus fibris, motus etiam edit varios. Superioris partis ope fibris obliquis scapula sursum oblique trahit: medius autem verius dorsum adducit: inferiorius autem fibris deorsum trahit, cuius vero figura 30 ra huiusmodi est. Galenus hunc cucullarem musculum in duos diuidit, superioreme partem trapeziam vocat, qui licet in homine vñs sit, in simis tamē duo sunt. Nam à maiore processu acromio dicto vñque ad occipitum vñs est; ab hoc ad octauum vertebram musculus aliis est. Cucullaris hinc musculis in homine à Vesaliо pro secundo describitur, qui scapula deseruit. Secundus musculus scapula dicatus primo humeri musculo subiacens à secunda, tertia, quarta, & quinta, raro autem à sexa costis: vbi in cartilaginem degenerat, & sursum oblique ascendens in angulum cogitur, & in aencyroideum minorem scilicet scapula processum, tum carnosus, tum tendinosus terminatur. In hunc vñm à natura genus fuit, Secundi scapula.

Musculi scapulas  
mouentes.

Musculi scapulas  
mouentes  
non separari, ve  
Gal. voluit, etc.

Musculi scapulas  
mouentes  
non separari, ve  
Gal. voluit, etc.

Musculi cucullari  
varii motus.

Cucullarem mu-  
sculum in homi-  
ne vñcum esse,  
non duos ve in  
cervicem vñcund  
Gal. distinx.  
Musculus secundus  
scapulae.

*Musculi vias cōtra Galenum.*

*Tertius scapulae musculus.*

*Terzi musculi be-  
nicio scapulae atollatur.*

*Quartus scapulae  
musculus.*

vt scapulam ad anteriora versus sternon adducat. Galenus autem extinxit hunc musculum humero familiari, cum tamen nullo pa-  
cto famulatur. Musculus hic, quem nos secundum dicimus, à Ves-  
talo primo loco describitur. Tertius prodit à transuerso processu  
secunda, tercia, quarta, quintaq; cerucis vertebrae; & cum car-  
nosus descendat, crassifcit, validus sit, & in superiorem, atq; interio-  
rem scapule partem infernit. Fibra illi recte sunt fere omnes;  
finit enim aliquæ etiam obliquæ. Vtitur hoc natura ad scapulam at-  
tollendam, priori auxilium ferendum: nam scapulae os fatis graue  
exilit. Quartus latus est musculus, tenuis, quadrangularis; pro-  
greditur à spina quintæ, sextæ, septimæq; vertebrae collis, & à tribus  
primis, superioribus thoraci; carnosus incipit, & partim tendi-  
nous, fibris obliquis; terminus ipsius est iuxta vniuersem scapulae  
longitudinem, quam dorso adducit, hoc est retro trahit.

De Musculis humeri mouentibus. Cap. XVI.

**H**UMERVS voluntario omni motus genere mouetur: sursum  
scilicet, deorsum, ante, retro, & circulari motu: eius musculi  
septem sunt, nō undecim, vt Gal. placet lib. de Musc. Primus ma-  
gnus est, carnosusq; qui anterior thoraci partem occupat; à  
media clavicula veritus sternon progradientur, & longitudinem totius  
fere osis pectoris sequitur: & à cartilaginibus septimæ, & octauæ  
cotyle, cum māmilla innititur. Principium huius amplius est, & ma-  
gnus; semper tamē minuitur: fit acutus, tandemq; in tendinem  
breuem quidem, sed latum definit, qui in interioro humeri par-  
tem sub ipsius ceruice infernit. habet musculus hic fibras varias,  
humerali; multifariora ad pectus adducit: supra scilicet, in medio,  
& infra, habet infiper hic musculus quinq; latera. Illud obiter ad-  
notato, in inferiori huius musculi parte nonnumquam in quibusdā  
hominibus reperi rit portionē quandam in acutum tendente: ita vt  
musculus alius esse videatur; cum tamen non sit. Gal. lib. de Musc.  
ex vno hoc musculo temnos, si Dis placet, efficit: huicq; absurdio  
aliud abfirdens addit. Nam in animu induxit suum brachium  
oblique huius ope moueri; quod in simia quidem inuenire potest,  
at in homine nullo prorsus pao. Secundus humeri musculus tri-  
angularis est, crassis, fibris varijs intertextus, ab Anatomicis epomis  
dictus, & deltois, & humeralis: è media clavicula, ab acromio,  
totoq; maiori scapule processu enascitur. initium ipsius latum est,  
tendinoseq; definit tamen in acutum. supra humeri caput fertur:  
& me-

*Galeni inconveniens.*

*Secundus humeri  
musculus epomis  
deltios & humer-  
alis.*

& medio in humero in validum, transuersumq; tendinem definir.  
qui tendo medianum humeri crastitem amplectitur; multiplicibus fi-  
bris conflat, quibus brachium attollit, & supra, & ante, & in me-  
dio, retroq; Tertium vero musculū humeri carnofum, teretemq;  
conficiens, qui ab inferiore parte scapule egreditur carne origine;

fibris à principio ad finem vlg; rectis, fiteq; obliquo est, super gib-  
ban, anterioresq; scapule partem progreditur, & in tendinem va-  
lidum latum exit, qui in posteriore humeri parte implantatur. par-  
tes huius musculi sunt, vt brachium dorsum versus posteriora  
hat. At quartus musculus ingens est, & latissimus: oritur ab apice

spinae sextae vertebrae thoracis, descenditq; iuxta apicem omnium  
vertebrarum inferiorum vñque ad os facri dimidium. hoc adeo  
prolixum principium nerofum est vindique, sed gracile: deinde  
sursum aſcedit, in angustum redigitur, & in validum tendinem bre-  
uem, latumq; definit; sub humeri caput prope eum locum, cui mu-  
sculum primum peccus brachio adducentem adharrere diximus, in-  
ter quos Axillæ cauitas relinquitur. Varia hic musculus habet fi-  
bras, propterea brachium vario modo deorum trahit, idq; tamen  
obliquis potius, quām aliis positionis genere. Tribus angulis in-

æqualibus prædictis est: nam ex his vñus brevis est, duo vero pro-  
longi, origo ipsorum ita habet. brevis est à sexta vertebra, vlg; ad ipsius finem, ex longis, alter ab hac vertebra vñque ad os facri  
dimidium, alter ab hoc loco ad ipsius terminum pertingit. Quintus  
musculus cum omnem cauitatem occupat, quæ inter humerum scapu-  
lam, & maiorem ipsius processum posita est; & à posteriore par-  
te ipsius enascitur: carnosus est, in validumq; tendinem definitus:

cum sub eo ligamento defatur, quod humerum cum scapula an-  
neatur, in caput humeri superioris finit, multumq; scapula ipsi ad-  
heret. Sextus musculus ambit vniuersem scapule partem gibbam:  
emanat autē à parte posteriore iuxta ipsius longitudinem, carneus  
est, scapula admodum inherens, definitq; in tendinem crastum qui-  
dem, sed latum; in caput humeri infernit versus posteriora. Septi-  
mo interna cauitas scapulae vniuerse dicatur, ubi colitis inheret; na-  
scitur à tota posteriore scapula parte. Situs ipsius est inter

coftas, scapulamq; & tuis vero tendo est latis latus,  
& in interiorum humerum infernit. Vñs horum  
trium musculorum, quos ultimo loco me-  
morauit: est brachij circumactio.